132022, Vol. 4, No. 3(9)
MATERIALS.
   TECHNOLOGIES.
           DESIGN
CHARACTERIATION AND THE CORROSION BEHAVIOR
OF THE BIORESORBABLE MG-1CA ALLOY
ХАРАКТЕРИСТИКА И КОРРОЗИОННОЕ ПОВЕДЕНИЕ
БИОРЕЗОРБИРУЕМОГО СПЛАВА MG-1CA

онной обработки методом ИПДК рассчи-
тывали по темнопольным изображениям,
полученным методом ПЭМ. Расшифровка
дифракционных картин, полученных при по-
мощи ПЭМ, и расчет осей зон Z выполнялись
по стандартной методике [18, 19].
Исследование коррозионной стойкости
проводили известным гравиметрическим ме-
тодом в соответствии с ASTM G1-03-E [20].
При его реализации образцы полностью по-
гружали в раствор Рингера (состав: 8,6 г/л –
NaCl; 0,3 г/л – КCl; 0,25 г/л – СaCl2, физра-
створ pH 7) и выдерживали при температуре
MaTeD
16 2022, Т. 4, № 3(9)
22 °С. Через каждые 24 часа образцы доста-
вали из раствора и взвешивали на аналити-
ческих весах A&D GR-200, обеспечивающих
точность измерения до 0,1 мг. Перед изме-
рением массы с образцов удаляли продукты
коррозии (Mg(OH)2) промыванием в ультра-
звуковой ванне в моющем растворе со сле-
дующим составом: 200 г CrO3, 10 г AgNO3,
20 г Ba(NO3)2 и 1000 мл Н2O [21], для оценки
точной потери веса. Для каждого состояния
брали как минимум 3 образца.
Скорость коррозии CR мм/год рассчиты-
вали согласно ASTM G3-63592 по формуле:
( ) ,6,87 10
ρ
−
=
St
MMCR            (1)
где CR – скорость коррозии, (мм/год); S – пло-
щадь поверхности образца, см2; Mo – исход-
ная масса (мг); M1 – масса после погружения
(мг); t – время выдержки, ч; ρ – плотность
метала, г/см2.
Потеря массы в % была рассчитана по
формуле:
( ) %100
0
10 ⋅
−
=
M
MMML ,       (2)
где ML – потеря массы в %; Mo – исходная
масса, мг; M1 – масса после погружения, мг.
2. Результаты исследований
2.1. Исследование коррозионного пове-
дения гравиметрическим методом.
Результаты коррозионных испытаний
по потере массы гравиметрическим мето-
дом сплава Mg-1%Ca показаны на рис. 1,
2 и в табл. 1. Полированные образцы по-
гружали в раствор Рингера с последующим
изучением потери массы. Через 24 ч на по-